И про то вѣдай, иже мѣн дитати аки гѣрнѣцъ варивоу. спіны же пременяються по замесчъ. Бѣлость же безмѣрнаа' со штима зеркими и быстрыми без меры, сказаниѣ бестоужь-

¹⁾ Мелкія отличія въ отдѣльныхъ словахъ въ Ph.—eum livido colore et flavus color nimius est.

²⁾ temperatura.

³⁾ similiter.

⁴⁾ Fuge.

⁵⁾ homine livido et flavo.

⁶⁾ quoniam declivis est advitia et luxuriam.

Et albedo diffusa [vel splendida] cum colore caerulei ¹⁾ simili et splendide rubro et rubor splendidus signum est diminutae decoctionis. Et si accedit ad hoc diminutio in indele ²⁾, jam ³⁾ diminuta est natura. Cave ⁴⁾ ergo ab homine caeruleo et splendide rubro ⁵⁾: haec est indeles impudentiae et fraudis et improbitatis ⁶⁾.

ствов прелыщенію и прелюбодѣаніа и легоглавіа. и зри на люди немецкіа, имоущи сотвореніа сакаа. къ дѣрны и безстоужы, а про то стережиса всакого имѣши шко зерко, а саи прѣзлиши бѣ. а боудет ли ёще к сему ёще широкоче и скончлоборѣ и вѣдѣ главы ёго гоуть, стережиса ёго, тако скорпеешъ индейски забивающи позреніе свой.

Не смотря на всю несложность славянского перевода, мы видимъ, что между всѣми тремя текстами, по своему составу, нашъ подходитъ все-таки къ арабскому А и еще больше къ еврейскому: онъ передаетъ то парошениѳ въ концѣ (съ упоминаніемъ о ехиднѣ), которое въ оригиналѣ является явной порчей первичнаго текста¹⁾ (B = Ph), передаетъ и вставку о нѣмцахъ, принадлежащую специально еврейскому тексту, съ которыми и въ мелочахъ есть сходство (coitus=прелюбодѣяніе; въ арабск. соотв. imprudentia). Такого же рода наблюденіе вынесемъ и въ другихъ случаяхъ.

§ 9. Cuius os latum est,
animosus est. Cuius labia crassa
sunt, stultus est. Cuius labia
media sunt crassitudine cum
rubore iusto (et multum rubra
sunt), aequalis est. Cuius den-
tes prominent et cohaerent, frau-
dulentus est (verba eius dura
sunt), astutus, infidus. Cuius
dentes longi sunt rari et inter
quos spatium sit, intelligens,

Cuius os latum est, animo-
sus²⁾ est. Et qui habet labia
crassa³⁾, stultus est.

¹⁾ Дальше, вѣдь, рѣчь о frons отдельно (§ 8).

²⁾ Ph.—bellicosus et audax.

³⁾ Ph. grossa; въ coda. rab. Gothanus 1869—crassa et dentes latos.

certus, fidus est (fidus cogitans).

Оу́ста широкаа оука́зъ на крѣпость сердечною и многоденіа, гоубы же тостыя оука́зъ на гнѣ и глупость. Средний же черлены велми оука́зъ на иправосердиѣ. Зоубы же выпуклы и частый оука на твердость и хитрованіе и невѣрность зоубы правый и рѣкій оука́зъ на разу и вѣрность.

Самый составъ параграфа ясно указываетъ, куда надо относить нашъ текстъ; совпаденіе же въ вариантахъ (первомъ и третьемъ)—точнѣе опредѣляетъ это.